洛阳院持有的公司股票总量的 2%。中铝集团、洛阳院将通过证券交易所集中竞价交易系统、大宗

交易系统或协议转让等合法方式减持公司 A股股票，并依法履行必要的审批程序和信息披露义务，

提前将减持意向及拟减持数量等信息通知公司，由公司及时予以公告，自公告之日起 3个交易日

后方可减持股份。减持价格不低于公司首次公开发行 A股的发行价。

如中铝集团、洛阳院违反上述承诺，违规操作收益将归公司所有。如中铝集团、洛阳院未将

违规操作收益上交公司，则公司有权扣留应付公司现金分红中与中铝集团、洛阳院应上交公司的

违规操作收益金额相等的部分。

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目是否达

到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

2021 年年度报告

67 / 238

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

(一) 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

2022 年 3月 28 日，公司第三届董事会第四十六次会议审议通过了《关于变更政府补助会计

政策的议案》，批准公司在《企业会计准则第 16 号—政府补助》规定范围内，自 2021 年起对公

司政府补助会计政策进行变更，对符合净额法核算条件的政府补助由总额法改按净额法核算，同

时，根据《企业会计准则第 28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》，公司本次会计政策变

更采用追溯调整法，对以前年度数据进行追溯调整。本次政府补助会计政策变更，主要是将与资

产相关的政府补助冲减相关资产账面价值，不再计入递延收益；将与收益相关的政府补助中用于

补偿企业已发生相关成本、费用或损失的政府补助冲减相关成本、费用或营业外支出，不再计入

其他收益或营业外收入；除前述以外的其他类别政府补助仍计入递延收益、其他收益或营业外收

入列示。本次会计政策变更为不同科目的重分类调整，不会对公司净资产、利润、现金流产生影

响。

本次会计政策变更对公司 2020 年 12 月 31 日资产负债表科目及利润表科目的影响如下：

1. 资产负债表相关项目调整

   单位：元 币种：人民币

项目
2020 年 12 月 31 日

调整金额
调整前 调整后

固定资产 2,328,805,686.59 2,321,619,851.59 -7,185,835.00

无形资产 1,180,268,403.73 1,162,275,767.68 -17,992,636.05

递延收益 85,234,504.39 60,056,033.34 -25,178,471.05

2. 利润表相关项目调整

单位：元 币种：人民币

项目
2020 年 1-12 月

调整金额
调整前 调整后

营业成本 20,952,852,459.21 20,921,430,158.25 -31,422,300.96

管理费用 1,037,819,652.56 1,000,371,082.96 -37,448,569.60

其他收益 70,017,317.19 2,849,413.87 -67,167,903.32

营业外收入 69,331,875.05 67,230,365.76 -2,101,509.29

2021 年年度报告

68 / 238

营业外支出 12,547,061.68 12,148,519.63 -398,542.05

公司独立董事及监事会均同意公司本次会计政策变更，并认为:本次会计政策变更是在境内外

会计准则规定范围内作出，变更后的会计政策能够使财务报告更准确地反映公司经济业务实质，

且本次变更会计政策不会对公司净资产、利润及现金流产生影响，不存在损害公司和全体股东利

益的情况；本次会计政策变更的审议程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。

(二) 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

(三) 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 大信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 4,804,000.00

境内会计师事务所审计年限 6

境外会计师事务所名称 /

境外会计师事务所报酬 /

境外会计师事务所审计年限 /

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 大信会计师事务所（特殊普通

合伙）

742,000.00

财务顾问 / /

保荐人 / /

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临退市风险的情况

[…]

和单价等。本公司管理层在合同执行过程中，不时根据最新可获取的信息，修订对预计总收

入和预计总成本的估计。对估计作出的调整可能导致修订当期及未来期间收入或成本的增加

或减少，并反映于相应期间的利润表。

2.应收款项和合同资产减值准备

本公司基于预期信用风险对应收款项和合同资产进行减值会计处理并确认减值准备。当

运用组合方式评估该等资产的减值损失时，相关准备金额结合具有类似信用风险特征的资产

的历史损失经验、反映当前状况的可观察数据和对未来的合理预测而确定。本公司定期审阅

估计相关资产未来现金流的金额、时间所使用的方法和假设，持续修正对预期信用风险的估

计。如果重要债务人或客户的信用状况发生预期外的重大变化，可能会对未来相应期间的经

营业绩造成重大影响。

3.所得税

本公司确定所得税涉及对某些交易未来税务处理的判断。鉴于本公司在多个地区缴纳企

业所得税，本公司会慎重评估各项交易的税务影响，并计提相应的所得税。本公司定期根据

更新的税收法规重新评估这些交易的税务影响。递延所得税资产的确认，需要本公司判断获

得未来应纳税所得的可能性。本公司持续审阅对递延所得税的判断，如果预计未来很可能获

得能利用的未来应纳税所得，方对可抵扣暂时性差异及可抵扣税务亏损确认相应的递延所得

中铝国际工程股份有限公司

财务报表附注

2021 年 1 月 1 日—2021年 12月 31 日

- 51 -

税资产。尽管如此，依然存在最终税务影响和管理层的判断出现重大差异的风险。

4.离退休及内退福利负债

本公司确认为负债的离退休及内退福利计划基于各种假设而计量，包括预计寿命、折现

率、内退期间工资增长比率、医疗费用增长比率和其他因素等。管理层通过利用专业精算机

构工作等方法以持续保证该等假设的合理性，但是依然可能随着外部经济情况的变化而对该

等假设作出重大调整，从而影响负债余额和相应期间的利润及其他综合收益。

(三十五) 主要会计政策变更、会计估计变更的说明

为使财务报告更准确反映公司经济业务实质、实现内部精准管理考核，本公司在《企业

会计准则第 16 号--政府补助》（财会〔2017〕15 号）规定范围内，自 2021 年起对公司政府

补助会计政策进行变更，由原来的总额法变更为净额法。与收益相关的政府补助，用于补偿

以后期间的相关成本费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间

冲减相关成本；用于补偿已发生的相关成本费用或损失的，直接冲减相关成本。与资产相关

的政府补助，冲减相关资产的账面价值该等述会计政策变更引起的追溯调整对 2020年度财务

报表的主要影响如下：

科   目
按原准则列示的账面价

值
追溯调整影响

按新准则列示的账面价

值

资产负债表 2020/12/31（追溯前）  2020/12/31（追溯后）

固定资产 2,328,805,686.59 -7,185,835.00 2,321,619,851.59

无形资产 1,180,268,403.73 -17,992,636.05 1,162,275,767.68

递延收益 85,234,504.39 -25,178,471.05 60,056,033.34

利润表 2020 年度（追溯前）  2020 年度（追溯后）

营业成本 20,952,852,459.21 -31,422,300.96 20,921,430,158.25

管理费用 1,037,819,652.56 -37,448,569.60 1,000,371,082.96

其他收益 70,017,317.19 -67,167,903.32 2,849,413.87

营业外收入 69,331,875.05 -2,101,509.29 67,230,365.76

营业外支出 12,547,061.68 -398,542.05 12,148,519.63

中铝国际工程股份有限公司

财务报表附注

2021 年 1 月 1 日—2021年 12月 31 日

- 52 -

四、 税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额乘以适用

税率扣除当期允许抵扣的进项税后的余额计算）
3%、5%、6%、9%、13%

消费税 按实际缴纳增值税额之和计算 1%、5%及 7%

城市维护建设税 按实际缴纳增值税额之和计算 3%、2%

企业所得税 应纳税所得额
16.50%（香港地区）、25%（除附注

四（二）所述优惠外）

本公司执行不同企业所得税税率的纳税主体，适用的所得税税率如下：

纳税主体名称 所得税税率

中铝国际工程股份有限公司 15.00%

中色科技股份有限公司 15.00%

洛阳金诚建设监理有限公司 10.00%

洛阳佛阳装饰工程有限公司 25.00%

苏州中色德源环保科技有限公司 25.00%

洛阳开盈科技有限公司 25.00%

中国有色金属工业第六冶金建设有限公司 15.00%

六冶洛阳建设有限公司 25.00%

六冶洛阳机电安装有限公司 25.00%

六冶（郑州）科技重工有限公司 25.00%

河南六冶贸易有限公司 25.00%

盘州市浩宏项目管理有限公司 25.00%

[…]

中铝国际工程股份有限公司

财务报表附注

2021 年 1 月 1 日—2021年 12月 31 日

- 93 -

项目
期初

余额

本期发生额

期末

余额
本期所得税前

发生额

减：前期计入其他

综合收益当期转

入损益

减：前期计入其他

综合收益当期转

入留存收益

减：所得税费

用

税后归属于

母公司

税后归属于

少数股东

其他债权投资公允价值变动

金融资产重分类计入其他综合收益的金额

其他债权投资信用减值准备

现金流量套期储备

外币财务报表折算差额 60,853,685.94 -21,044,312.95 -  - -21,044,312.95 - 39,809,372.99

其他综合收益合计 150,437,505.60 -27,214,396.90 -  -936,712.59 -26,029,696.13 -247,988.18 124,407,809.47

中铝国际工程股份有限公司

财务报表附注

2021 年 1 月 1 日—2021年 12月 31 日

- 94 -

(四十三) 专项储备

类   别 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额 变动原因

安全生产费 147,328,847.45 302,535,823.28 290,054,183.45 159,810,487.28

合计 147,328,847.45 302,535,823.28 290,054,183.45 159,810,487.28

(四十四) 盈余公积

类   别 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 222,751,992.52 1,721,916.23  224,473,908.75

合计 222,751,992.52 1,721,916.23  224,473,908.75

(四十五) 未分配利润

项目
期末余额

金额 提取或分配比例

调整前上期末未分配利润 1,879,404,403.40

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后期初未分配利润 1,879,404,403.40

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -950,129,673.17

减：提取法定盈余公积 1,721,916.23

应付永续债股利 132,576,190.33

应付普通股股利

期末未分配利润 794,976,623.67

(四十六) 营业收入和营业成本

1.营业收入和营业成本按主要类别分类

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

一、主营业务小计 23,072,259,648.38 19,991,689,837.11 22,815,917,902.58 20,771,792,361.53

工程承包 19,160,658,377.55 16,666,065,168.64 17,717,605,607.77 16,224,934,674.14

工程设计与咨询 2,244,662,262.68 1,676,885,058.09 2,175,439,955.93 1,693,690,982.80

装备制造 1,513,808,935.23 1,395,540,090.75 1,580,292,159.62 1,508,764,418.78

贸易销售 325,793,709.21 430,036,944.28 1,583,185,664.20 1,575,554,357.72

减：板块间抵销 172,663,636.29 176,837,424.65 240,605,484.94 231,152,071.91

二、其他业务小计 275,936,659.71 188,159,614.77 210,033,055.29 149,637,796.72

材料销售 123,181,524.56 96,301,721.04 75,993,500.92 63,542,456.96

租赁 63,866,841.28 23,432,135.84 59,645,729.16 21,675,106.86

其他 99,957,978.95 72,334,987.49 79,778,346.25 64,420,232.90

减：板块间抵销 11,069,685.08 3,909,229.60 5,384,521.04 -

合计 23,348,196,308.09 20,179,849,451.88 23,025,950,957.87 20,921,430,158.25

中铝国际工程股份有限公司

财务报表附注

2021 年 1 月 1 日—2021年 12月 31 日

- 95 -

2.本期营业收入按收入确认时间分类

收入确认时间 工程承包 工程勘察与设计 装备制造 工程咨询 贸易销售

在某一时点确认   342,684,031.96 111,471,547.52 325,926,452.59

在某一时段内确认 19,363,676,699.14 2,129,216,475.44 1,195,087,581.53

合计 19,363,676,699.14 2,129,216,475.44 1,537,771,613.49 111,471,547.52 325,926,452.59

3.本期营业收入按报告分部分类

收入类别 与客户之间的合同产生的收入 租赁收入 合计

工程设计与咨询 2,240,688,022.96 45,191,523.69 2,285,879,546.65

工程承包 19,363,676,699.14 9,541,194.90 19,373,217,894.04

装备制造 1,537,771,613.49 8,623,853.21 1,546,395,466.70

贸易销售 325,926,452.59 510,269.48 326,436,722.07

分部间抵消 183,733,321.37  183,733,321.37

合计 23,284,329,466.81 63,866,841.28 23,348,196,308.09

4.营业收入具体情况

项   目 本期发生额 上期发生额

营业收入 23,348,196,308.09 23,025,950,957.87

减：与主营业务无关的业务收入 187,048,365.84 135,639,230.08

   废旧物资销售收入 123,181,524.56 75,993,500.92

   房产租赁收入 63,866,841.28 59,645,729.16

减：不具备商业实质的收入

扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入 23,161,147,942.25 22,890,311,727.79

(四十七) 税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 27,124,140.17 26,889,374.62

教育费附加 20,685,630.74 20,225,083.45

其他 64,868,114.66 64,677,494.34

合计 112,677,885.57 111,791,952.41

(四十八) 管理费用

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 689,772,996.70 664,732,375.70

折旧及摊销 92,326,392.87 102,908,293.40

办公支出 126,955,242.91 117,817,330.25